

This question paper contains 11 printed pages.]

2071

Your Roll No.

M.Com. / II

A

**Course 433 – Project Management and Financial
Schemes**

(Admission of 2004 onwards)

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 75

*(Write your Roll No. on the top immediately
on receipt of this question paper.)*

Note : *The maximum marks printed on the question paper are applicable for the candidates registered with the School of Open Learning. These marks will, however, be scaled down proportionately in respect of the students of regular colleges, at the time of posting of awards for compilation of result.*

टिप्पणी : प्रश्न-पत्र पर अंकित पूर्णांक 'स्कूल ऑफ ओपन लर्निंग' में प्रवेश प्राप्त छात्रों के लिए मान्य है। नियमित विद्यार्थियों के लिए इन अंकों का समानुपातिक पुनर्निर्धारण परीक्षाफल तैयार करते समय किया जाएगा।

[P.T.O.]

Note : Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी : इस प्रश्नपत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt all questions.

All questions carry equal marks.

सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. (a) What do you mean by Pre-feasibility study ?
Explain various key issues that are examined while conducting such studies ? 8
- (b) Discuss various suggestions that are helpful in scouting for business ideas. 7

Or

- (a) "Mutual funds provide stability to share prices, safety to investors and 'resources to prospective entrepreneurs". Discuss. 8
- (b) Distinguish between 'with Recourse' and 'without Recourse' factoring. 7

(क) व्यवहार्यता-पूर्व अध्ययन से आप क्या समझते हैं? इस प्रकार के अध्ययन करते समय जाँचे जाने वाले प्रमुख मुद्दों को स्पष्ट कीजिए। 8

(ख) व्यवसाय के लिए विचारों को खोजने में सहायक विभिन्न सुझावों का विवेचन कीजिए। 7

अथवा

(क) “म्यूचुअल फंड शेयर कीमतों को स्थिरता, निवेशकों को सुरक्षा और भावी उद्यमियों को संसाधन प्रदान करते हैं।” विवेचन कीजिए। 8

(ख) ‘वसूली अधिकार सहित’ और ‘वसूली अधिकार बिना’ लेनदारी लेखा-क्रम में विभेद कीजिए। 7

2. (a) What do you mean by ‘Technical Feasibility’? What are the factors that have a bearing on the choice of technology? 8

(b) Explain in short Domestic Resource Cost and Shadow Wage Rate. 7

Or

(a) Define Financial Services. Distinguish between fund-based and non-fund based activities of financial services. 8

- (b) Explain various services performed by merchant bankers. 7
- (क) 'तकनीकी व्यवहार्यता' से आप क्या समझते हैं? प्रौद्योगिकी के चयन से संबंधित कारक क्या हैं? 8
- (ख) संक्षेप में घरेलू संसाधन लागत और आभासी मजदूरी दर को स्पष्ट कीजिए। 7

अथवा

- (क) वित्तीय सेवाओं को परिभाषित कीजिए। वित्तीय सेवाओं की निधि आधारित तथा निधीतर आधारित क्रियाकलापों में विभेद कीजिए। 8
- (ख) वणिक् बैंकरों द्वारा निष्पादित विभिन्न सेवाओं को स्पष्ट कीजिए। 7

3. "Given the importance of market and demand analysis, it should be carried out in an orderly and systematic manner". What are the key steps involved in market and demand analysis? 15

Or

A project for diversification was approved showing the following details :

1. Name of Organization : M/s PQR and Co., Ltd.
Mumbai

2. Name of Project : Diversification

3. Cost Details as follows :

S. No.	Item	Cost (Rs. in Crores)
1.	Imported equipment FOB cost	60
2.	Indigenous equipment	11
3.	Building structure	16
4.	Erection	8

Besides the above details, the following information is also provided :

- (i) Provision for spares is made on both imported and indigenous equipments as per normal norms.
- (ii) Contingencies is to be provided @ 3% of the basic cost of project.
- (iii) Excise duty is provided @ 10% on the indigenous cost of procurements.
- (iv) Sales tax is provided @ 4% on the indigenous cost of procurements.
- (v) Entry-tax is provided @ 1% (one per cent) on the indigenous cost of procurements.

- (vi) Inland freight and insurance @ 2% of the indigenous cost of procurements.
- (vii) Ocean freight and insurance to be worked out @ 10% on the FOB cost of imports.
- (viii) Customs duty to work out @ 20% on the CIF cost of imports.
- (ix) Special duty to work out @ 2% on the CIF cost as per (viii) above.
- (x) Imports are subject to counter-vailing duty also.
- (xi) Port-handling and inland freight and insurance charges from port to site of work is calculated @ 2% of CIF cost of imports.
- (xii) Engineering, supervision, construction plant and equipment and enabling works to be provided @ 10% of the basic cost plus contingencies.
- (xiii) The cost of the project is to be financed in the ratio 1:2 from funds provided by retained earnings and a long-term loan taken from State Industrial Development Corporation carrying interest @ 15% p.a. Withdrawal of funds from both the sources is concurrent. Construction is likely to be finished within 3 years. Expenditure is to be phased as under :

- | | |
|--------------------------------|-----|
| (a) First year | 20% |
| (b) Second year | 30% |
| (c) Third year | 40% |
| (d) Post-commissioning payment | 10% |

From the above details, calculate the total cost of the project including interest during construction, foreign exchange component of the project and landed cost of imports. 15

“बाज़ार और माँग विश्लेषण के महत्व को देखते हुए इसे विधिवत और सुव्यवस्थित रूप में करना चाहिए।’ बाज़ार और माँग विश्लेषण में समाविष्ट प्रमुख चरण क्या हैं? 15

अथवा

विशाखन के लिए एक परियोजना को निम्नलिखित ब्योरे के साथ अनुमोदित किया गया था :

- | | |
|-------------------------------|---------------------------------------------|
| 1. संगठन का नाम | मैसर्स पी.क्यू.आर. एंड कंपनी लिमिटेड, मुंबई |
| 2. परियोजना का नाम | विशाखन |
| 3. लागत ब्यौरा इस प्रकार है : | |
| क्रमांक मद | लागत
(करोड़ रु. में) |
| 1. आयातित उपस्कर | 60 |
| जहाज तक निःशुल्क लागत | |

2.	देशी उपस्कर	11
3.	भवन ढाँचा	16
4.	उत्थापन	8

उपर्युक्त ब्यौरे के अतिरिक्त निम्नलिखित सूचना भी दी गई हैं :

- (i) सामान्य मानकों के अनुसार आयातित तथा देशी, दोनों ही उपस्करों के लिए अतिरिक्त पुरजों का प्रावधान रखा गया है।
- (ii) परियोजना की मूल लागत पर 3% की दर पर प्रासंगिकताओं का प्रावधान किया जाएगा।
- (iii) प्रापण की देशी लागत पर 10% की दर पर उत्पाद शुल्क की व्यवस्था की गई है।
- (iv) प्रापण की देशी लागत पर 4% की दर पर बिक्री कर की व्यवस्था है।
- (v) प्रापण की देशी लागत पर 1% की दर पर प्रवेश-कर की व्यवस्था है।
- (vi) प्रापण की देशी लागत पर 2% की दर पर अंतर्देशीय भाड़ा और बीमा
- (vii) आयात की जहाज तक निःशुल्क लागत पर 10% की दर पर समुद्री भाड़ा और बीमा परिकलित किया जाएगा।

- (viii) आयात की लागत बीमा और भाड़ा लागत पर 20% की दर पर सीमा शुल्क परिकलित किया जाएगा।
- (ix) उपर्युक्त (viii) के अनुसार लागत बीमा भाड़ा लागत पर 2% पर विशेष शुल्क परिकलित किया जाएगा।
- (x) आयात प्रति प्रभावी शुल्क के अध्यक्षीन भी है।
- (xi) पतन पर हस्तन और अंतर्देशीय भाड़ा तथा बीमा प्रभार पतन से कार्यस्थल तक आयात की लागत बीमा और भाड़ा लागत पर 2% पर परिकलित है।
- (xii) अभियांत्रिकी, पर्यवेक्षण, निर्माण, संयंत्र और उपस्कर और समर्थक निर्माण मूल लागत-सह प्रासंगिकताओं की 10% की दर पर व्यवस्था की गई है।
- (xiii) परियोजना की लागत को प्रतिधारित आमदनी और 15% वार्षिक की दर पर ब्याज पर राज्य उद्योग विकास नि. से लिए गए दीर्घकालीन ऋण द्वारा वित्त पोषित किया जाएगा।

निधि का दोनों स्रोतों से आहरण साथ-साथ होगा। निर्माण 3 वर्ष के भीतर पूरा होने की संभावना है। व्यय का क्रम इस प्रकार है :

(क) प्रथम वर्ष	20%
(ख) द्वितीय वर्ष	30%
(ग) तृतीय वर्ष	40%
(घ) निर्दिष्ट कार्योत्तर भुगतान	10%

उपर्युक्त ब्योरे से निर्माण के दौरान ब्याज, परियोजना के विदेशी मुद्रा घटक और आयातों की उतरने पर लागत सहित परियोजना की कुल लागत परिकलित कीजिए। 15

4. Explain the changing role of commercial banks in the last decade in terms of their products and quality of services. 15

Or

As per UNIDO approach for social cost-benefit analysis how the shadow pricing for the following is done :

- (a) Tradable inputs and outputs
- (b) Non-tradeable inputs and outputs
- (c) Labour
- (d) Foreign exchange 15

वाणिज्यिक बैंकों के उत्पादों और सेवाओं की गुणता की दृष्टि से पिछले दशक में उनकी बदलती हुई भूमिका को स्पष्ट कीजिए। 15

अथवा

सामाजिक लागत-लाभ विश्लेषण के लिए UNIDO के उपागम के अनुसार, निम्नलिखित के लिए आभासी कीमत निर्धारण किस प्रकार किया जाता है :

- (क) व्यापारिक निविष्टि और निर्गत

- (ख) अब्यापारिक: निविष्टि और निर्गत
(ग) श्रम
(घ) विदेशी मुद्रा 15

5. Write short notes on any two :

- (a) Distinctive characteristics of a project
(b) Classification of projects according to speed
(c) Financial lease and operating lease
(d) Different credit rating agencies in India. 15

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (क) परियोजना के विशिष्ट अभिलक्षण
(ख) गति के अनुसार परियोजनाओं का वर्गीकरण
(ग) वित्तीय पट्टा और प्रचालन पट्टा
(घ) भारत के विभिन्न उधार-पात्रता निर्धारक अभिकरण 15